
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

886 19/12/2023 4 0

Oggetto: 

Emergenza Peste Suina Africana - approvazione del Piano di Eradicazione della Peste Suina 
Africana nelle Zone di Restrizione in Regione Campania.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. la Peste Suina Africana (PSA) è una malattia virale devastante e altamente contagiosa che colpisce i

suini domestici e i cinghiali di ogni età e sesso causano febbre ed alta mortalità, e gravi danni economici
alla filiera suinicola 

b. a seguito dell’accertamento di positività alla PSA in craccasse di cinghiale rinvenute nel Comune di
Sanza (SA) in provincia di Salerno da parte dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno
(IZSM), confermata dal Centro di referenza nazionale malattie da Pestivirus (CEREP), il Presidente della
Regione  Campania  con  Ordinanza  n.  1/2023  del  26.05.2023,  ha  istituito  la  Zona  infetta  per  PSA
comprendente 18 Comuni in Provincia di Salerno;

c. l’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana n. 5 del 24 agosto 2023 ha stabilite
Misure di controllo ed eradicazione della peste suina africana

d. il  Regolamento  di  Esecuzione  UE  2023/1799  del  19.09.2023,  ai  sensi  degli  articoli  63  a  66  del
Regolamento  delegato  (UE)  2020/687,  ha  istituito  in  provincia  di  Salerno  la  Zona  di  Restrizione  I
comprendente 36 Comuni e la Zona di Restrizione II, comprendente 8 Comuni;

e. la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome, nella seduta del
18  ottobre  2023,  prot.  N.  6666/C7SAN/C10AGR  ha  approvato  il  Piano  Straordinario  di  catture,
abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) elaborato dal Commissario Straordinario per la
PSA e le Azioni Strategiche per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle Zone di Restrizione da
Peste Suina Africana (PSA);

f. il  Commissario  Straordinario  per  la  PSA  con  nota  prot.0001329-18/10/2023-CSPSA-MDS-P  ha
trasmesso il Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e le
Azioni Strategiche per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle Zone di Restrizione da Peste Suina
Africana (PSA);

g. il citato Piano prevede che ciascuna regione si doti di un Piano Regionale di catture, abbattimento e
smaltimento dei cinghiali da redigere sulle indicazioni delle citate Azioni Strategiche per l’Elaborazione
dei Piani di Eradicazione nelle Zone di Restrizione da Peste Suina Africana (PSA);

  
  CONSIDERATO necessario di

a) adeguare le attività di eradicazione della peste suina africana nelle zone di Restrizione istituite in
provincia di Salerno con il Regolamento di Esecuzione UE 2023/1799 del 19.09.2023 al citato
Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa); 

b) predisporre, un Piano di Eradicazione della Peste Suina Africana nelle Zone di Restrizione in
Regione Campania sulle indicazioni delle citate Azioni Strategiche;

PRESO ATTO 
del  parere  favorevole  sul  citato  Piano  di  eradicazione  regionale  espresso  dal  Commissario
Straordinario trasmesso con nota prot. 01531-14/12/2023-CSPSA-MDS-P;

RITENUTO NECESSARIO 
approvare il un Piano di  Eradicazione della  Peste Suina Africana nelle  Zone di  Restrizione in
Regione Campania, allegato al presente di cui è parte integrante e sostanziale

VISTI
a) Il  Piano  Nazionale  per  le  Emergenze  di  tipo  Epidemico  redatto  dal  Ministero  della  Salute-  Direzione

Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari e le successive integrazioni e revisioni;
b) Il Manuale Operativo Pesti redatto dal Ministero della Salute- Direzione Generale della Sanità Animale  e

dei Farmaci Veterinari e le successive integrazioni e revisioni;
c) Il  Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 relativo alle

malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale («normativa in
materia di sanità animale»);

d) Il  Regolamento  Delegato  (UE)  2020/687  della  Commissione  del  17  dicembre  2019  che  integra  il
regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme relative
alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate

e) il  Regolamento  Delegato  (UE)  2020/689  della  Commissione  del  17  dicembre  2019  che  integra  il
regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguardale norme relative
alla sorveglianza, ai programmi di eradicazione e allo status di indenne da malattia per determinate malattie
elencate ed emergenti;



f) Il Regolamento di Esecuzione (UE) 2021/605 della Commissione del 7 aprile 2021 che stabilisce misure
speciali di controllo della peste suina africana

g) Il Decreto-Legge 17 febbraio 2022, n. 9 recante Misure urgenti per arrestare la diffusione della peste suina
africana (PSA).

h) Decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 136 recante disposizioni per adeguare e raccordare la normativa
nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili agli animali o
all’uomo, alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/429

i) Decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 135 recante Disposizioni di attuazione del regolamento (UE) 2016/429
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9

j) marzo 2016
k) Il Piano di sorveglianza e prevenzione in Italia e Piano di eradicazione in Regione Sardegna della Peste

Suina Africana 2023
l) Il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/594 della Commissione del 16 marzo 2023 che stabilisce misure

speciali di controllo delle malattie per la peste suina africana;
m) l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la PSA n. 5 del 24 agosto 2023 recante Misure di controllo

ed eradicazione della peste suina africana.
n) Il Regolamento di esecuzione UE 2023/1799 del 19 settembre 2023 che recante modifica degli allegati I e II

del regolamento di esecuzione (UE) 2023/594 e con il quale sono state definite le Zone di Restrizione I e II
in provincia di Salerno.

DECRETA

      per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:
 

1. di approvare il Piano di Eradicazione della Peste Suina Africana nelle Zone di Restrizione in Regione
Campania, allegato al presente di cui è parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere per l’attuazione il presente decreto all’ASL di Salerno;

3. di  inviare il  presente decreto al  Ministero della  Salute,  al  Commissario  Straordinario  per  la  PSA,  al
Direttore  Generale  regionale  per  le  politiche  agricole,  alimentari  e  forestali,  all’Istituto  Zooprofilattico
Sperimentale  del  Mezzogiorno,  all’Osservatorio  Epidemiologico  Regionale  Veterinario,  alla  sede
operativa del Polo Didattico Integrato al CRIUV, al CRESAN, alle altre Aziende Sanitarie Locali della
Campania e alla “Casa di vetro” ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale 28 luglio 2017 n. 23.

                     
                                                                                                               Il Dirigente ad Interim
                                                                                                              Avv. Antonio Postiglione

   


	PREMESSO che

